Saint Thomas enseigne, avec toute la tradition, que « la prédestination du Christ a été le moyen, le but et le type de notre prédestination (3). » Et saint Augustin avait déjà dit : « La même grâce qui, dès le premier moment de la conception du Fils de l'homme, a fait de lui le Christ, fait de chacun de nous un chrétien dès le premier moment de notre initiation à la foi. C'est le même Esprit-Saint, qui a fait naître JÉSUS, et qui nous a fait renaître. C'est le même Esprit-Saint qui exempte JÉSUS de la loi du

(1) Benedictus DEUS et Pater Domini nostri JESU CHRISTI, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per JESUM CHRISTUM in ipsum, secundum propositum voluntatis suæ. Instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis et quæ in terra sunt, in ipso : in quo etiam et nos sorte vocati sumus, prædestinati. (Ad Eph. 1, 3, 4, 5, 10, 11.)

(2) Corn. a Lap. in Ep. ad Eph. 1.

(3) Sum. Theol. III part., quæ. xxiv.

péché, et qui opère en nous la rémission des péchés. La prédestination des saints est donc celle-là même qui a resplendi d'un éclat souverain dans le Saint des Saints, JÉSUS-CHRIST, notre Seigneur : impossible de le nier pour peu qu'on ait l'intelligence des Saintes-Écritures (1). »

« Il n'y a pas de prédestination plus éclatante que celle de JÉSUS, ajoute le saint Docteur ; il n'y a pas de prédestination plus éclatante que celle du Médiateur. Tout fidèle qui voudra bien comprendre la portée de ce grand mystère, devra contempler d'abord JÉSUS prédestiné et, en lui, trouver sa propre prédestination. Le même DIEU qui de la race de David a fait naître ce Juste, cet homme tellement juste, qu'il ne pouvait pécher, et cela sans aucun mérite antérieur de sa part, transforme les pécheurs en justes, et cela également sans aucun mérite antérieur de leur part ; de sorte que celui-là est le chef, et ceux-ci ses membres. Le même DIEU qui a donné à JÉSUS de n'avoir jamais la volonté du mal, donne à ses membres de ne plus vouloir le mal, et de ne plus vouloir que le bien. Il a ainsi prédestiné et lui et nous ; parce qu'en lui, notre chef, comme en nous, ses membres vivants, il a vu éternellement, non aucun mérite antérieur de notre part, mais les opérations futures de son amour (2). »

(1) *Ea gratia fit ab initio fidei suæ homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus. De ipso Spiritu et hic renatus est, de quo ille natus. Eodem Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo factum est ut ille nullum habeat peccatum... Ipsa est igitur prædestinatio sanctorum, quæ in Sancto sanctorum maxime claruit : quam negare quis potest recte intelligentium eloquia veritatis? (De Prædest sanct. xxxi.)*

(2) *Nullum autem est illustrius prædestinationis exemplum quam ipse JESUS ; nullum est, inquam, illius prædestinationis exemplum quam ipse Mediator. Quisquis fidelis vult eam bene intelligere, attendat ipsum, atque in illo inveniat et se ipsum... Qui ergo hunc fecit ex semine David hominem justum, qui nunquam esset injustus, sine ullo merito præcedentis voluntatis ejus, ipse ex injustis facit justos, sine ullo merito præcedentis voluntatis ipso-*

Ainsi la grâce de notre prédestination est intimement unie à celle de notre bien-aimé Sauveur; elle n'en est que l'extension, l'épanouissement et le complément miséricordieux; elle en découle comme le ruisseau de la source. Je suis membre de JÉSUS : voilà ma prédestination; voilà ma grâce; voilà l'espérance de ma béatitude éternelle. Mon unique affaire, c'est, ici-bas, à chaque heure, à chaque moment, de vivre de la vie de mon divin chef, que je porte en moi comme le trésor des cieux, comme le gage du Paradis. Il faut que je demeure fidèlement en son amour.

« *Ne savons-nous pas, dit saint Paul, que tout contribue au bien et au salut de ceux qui aiment DIEU et que le dessein de la grâce appelle à la sainteté? ce sont eux en effet, que dans sa prescience et prédestination éternelles. DIEU voit conformes à son Fils; conformes à la sainteté de JÉSUS, conformes à la fidélité parfaite de son amour. Ce sont ces bienheureux fidèles, ce sont ces prédestinés qu'il appelle; en les appelant, il les sanctifie; en les sanctifiant, il leur prépare la gloire (1).* » Tout cela, à cause de vous, de vous seul, ô Seigneur JÉSUS! Daignez m'aider à en remercier dignement notre Père céleste, qui m'appelle, ainsi que tous nos frères, à devenir membre du Prédestiné par excellence, du Prédestiné des prédestinés, de l'Élu des élus, à qui gloire et amour, dans le temps comme dans l'éternité!

rum, ut ille caput, hi membra sint ejus. . Qui fecit illum talem, ut nunquam habuerit habiturusque sit voluntatem malam; ipse facit in membris ejus ex mala voluntate bonam. Et illum ergo et nos prædestinavit; quia et in illo ut esset caput nostrum, et in nobis ut ejus corpus essemus. non præcessura merita nostra, sed opera sua futura præscivit. (De Dono persever, LXVII.)

(1) Scimus autem quoniam diligentibus DEUM omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui... Quos autem prædestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificabit. (Ad Rom. VIII 28, 29, 30.)